— 1 —

中共云南省委教育工委

中共云南省委教育工委关于公布

党史专题微党课竞赛获奖名单的通知

各州、市教育工委，各高等学校党委，省属中等职业学校党委（党

总支）：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，教育引导云南教育系统广

大党员学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，省委教育工

委组织开展了党史专题微党课竞赛活动。活动自 2021 年 4 月下

旬开展以来，共收到 16 个州市教育工委和 61 个学校党委（党总

支）选送作品 103 件。经资格审查、专家初审、视频决赛、结果

公示，评选出州市教育工委、本科高校、职业院校三个类别优秀

微党课 32 部，其中，一等奖 3 部，二等奖 6 部，三等奖 9 部，

优秀奖 14 部（获奖名单详见附件）。现予以公布。

各州市教育工委、各学校要扎实推进党史学习教育，着力用

党的创新理论武装头脑、指导实践、推动工作，进一步做到学党

史、悟思想、办实事、开新局。

— 2 —

附件：中共云南省委教育工委党史专题微党课竞赛获奖名单

2021 年 12 月 9 日

— 3 —

附件

中共云南省委教育工委党史专题

微党课竞赛获奖名单

州市教育工委组

奖项 选送州市 姓名 微党课题目

一等奖
大理州

（大理州实验小学）
张炳晶 重温烈士遗书 传承红色精神

二等奖
红河州

（红河州农业学校）
潘文婷 永不磨灭的红船精神

二等奖
昆明市

（富民县大营中心小学）
曹锐玲 党史故事我来讲——中共一大

三等奖
曲靖市

（曲靖市第一中学）
王 琼

青山处处埋忠骨——抗美援朝中

云南那些人、那些事

三等奖
玉溪市

（玉溪第一小学）
冯 婷 祖国的需要就是我奋斗的目标

三等奖
保山市

（保山中等专业学校）
段奕冰

坚定理想信念

做不负时代的追光者

优秀奖
保山市

（保山市施甸县大楼中学）
张斯充

红船劈波行 精神聚人心

——浅谈红船精神

优秀奖
文山州

（麻栗坡县第二幼儿园）
覃 玉 传承红色基因 争做时代新人

优秀奖
临沧市

（临沧技师学院）
兰 琦 红色临翔

优秀奖
丽江市

（丽江市实验学校）
李 娆

红色故事我们讲

红色精神我们传

— 4 —

本科高校组

奖项 选送学校 姓名 微党课题目

一等奖 云南中医药大学 李 莎 接力延安作风 赓续精神血脉

二等奖 云南大学 朱 丹 红军长征过云南

二等奖 红河学院 曹琳琳
为有牺牲多壮志

——毛泽东的初心使命

三等奖 昆明理工大学 董 洋 心有所信 方能行远

三等奖 云南师范大学 佘一凡 时代洪流中青年的觉醒与求索

三等奖 滇西科技师范学院 黄阳阳 阿佤人民再唱新歌

优秀奖 云南农业大学 林娜娜 传承红色基因 续写精神谱系

优秀奖 西南林业大学 保静沂 红色的生命之花

优秀奖 大理大学 严 卿
以人民为中心：中国共产党

为什么“能”的力量之源

优秀奖 昆明学院 缪文武
中国精神的云南乐章

——聂耳与国歌的故事

优秀奖 云南财经大学 何 艳 从百年党史看马克思主义中国化

— 5 —

职业院校组

奖项 选送学校 姓名 微党课题目

一等奖 云南林业职业技术学院 杨 敏
家书中的初心

——传承红色基因 赓续百年征程

二等奖 云南国土资源职业学院 庞 璐 扶贫扶志脱穷根 精准扶贫建小康

二等奖 保山中医药高等专科学校 刘晓娟
传承红色基因 激发奋进力量

——你们冒险是为了什么

三等奖 德宏职业学院 鲍玲玉 巾帼心向党 奋斗新征程

三等奖 曲靖医学高等专科学校 雷 芸
追寻红色足迹 感悟红色精神

传承红色基因

三等奖 德宏师范高等专科学校 王西涛
“甲申对”“窑洞对”“赶考对”

视角下的党史学习教育

优秀奖 昆明铁道职业技术学院 高 蕊 女界光明——向警予

优秀奖 云南交通职业技术学院 赵 晗 觉醒年代

优秀奖 云南省民族中等专业学校 罗海燕
云南第一位女共产党员

——吴澄

优秀奖 昆明冶金高等专科学校 孙 锐
金沙水拍云崖暖

——红军长征巧渡金沙江

优秀奖 云南机电职业技术学院 罗 迪 同向同行更当走 技能报国在路上